
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFAM – Campus Tabatinga 

N° 08 – Agosto / 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Antonio Venâncio Castelo Branco 

REITOR IFAM 

 

Dirceu da Silva Dácio 

DIRETOR GERAL IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

Célia Rejane Correa Gloria  

CHEFE DE GABINETE 

 

Manoel Góes dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

PORTARIA Nº 248–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 01 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 174/2017-

DEPE/CTB, datado de 31 de julho de 2017, no qual o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, solicita a instituição da Comissão de Processo Eleitoral do 

Conselho Educacional do IFAM/Campus Tabatinga, 

  

 RESOLVE: 

 

 I – INSTITUIR a de Processo Eleitoral do Conselho Educacional 

do IFAM/Campus Tabatinga, conforme abaixo: 

Comissão de Processo Eleitoral do Conselho Educacional do IFAM/Campus Tabatinga 

Segmento Docente 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Elison da Silva Almeida 2226474 Membro 

Jonas Onis Pessoa 1659641 Membro 

Segmento Técnico-Administrativo 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Gesiane Silva Alencar 2341607 Membro 

Felipe José Mesch 2250130 Membro 

Segmento Discente 

REPRESENTANTE Matrícula CARGO/FUNÇÃO 

Silas Pereira Muraiare 2015117460191 Membro 

Bruna da Silva Macedo 2016216010397 Membro 

Representantes de Pais de Alunos de Cursos Distintos 

REPRESENTANTE SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Janete Cândido Martins - Membro 

Antônia Marinês Góes Alves - Membro 

Representante de Egressos 

REPRESENTANTE SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Gabriel Felipe Duarte dos Santos - Membro 

 

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das atividades da referida Comissão. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 249–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 03 de agosto de 2017. 

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor docente, deste 

Instituto Federal, Elison da Silva Almeida, Matrícula SIAPE nº 2226474; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata 

sobre o Plano de Carreira  Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 CONSIDERANDO o Despacho Favorável da SubCPPD, manifestado no 

Processo nº 23385.000279/2017-14, por meio do Parecer nº 014/2017/SubCPPD/IFAM/CTB, de 02 de 

agosto de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus 

Tabatinga, à época do período de interstício. 

SIAPE SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2226474 Elison da Silva Almeida 
13/05/2015 a 

12/05/2017 

D1-01 (Lei 

12.772/2012) 

D1-02 (Lei 

12.772/2012) 
13/05/2017 

         II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as 

providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 250–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 04 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

13/2017-CAF/CTB, datado de 28 de julho de 2017, que informa o afastamento do Coordenador 

Titular da Coordenação de Administração e Finanças do IFAM/ Campus Tabatinga, Mário Júnior 

Polônia Anampa, Matrícula SIAPE nº 2103791, por motivo de gozo de férias,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Marineide Ferreira 

Cooper, SIAPE Nº 2147918, para responder pelo expediente da Coordenação de Administração e 

Finanças do IFAM/Campus Tabatinga, no período de 01 a 10 de agosto de 2017, por motivo de gozo 

de férias do Coordenador Titular. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 251–GD/IFAM/CTB/2017                

Tabatinga-AM, 04 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 176/2017-

DEPE/CTB, datado de 02 de agosto de 2017; 

  

 RESOLVE: 

 

 I - ALTERAR os termos da Portaria Nº 158-GD/IFAM/CTB, de 18 

de maio de 2017, para inclusão dos servidores Flávia Lannes Vieira de Aguiar Furtado, Jonas Onis 

Pessoa e Míriam Aline Coelho Rosa da Silva, para integrar o Comitê Técnico Científico do 

IFAM/Campus Tabatinga, passando a mesma a ter a seguinte composição:   

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 2218897 Maurício Papa de Arruda C. Biológicas, Saúde 

Vice-presidente 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães C. Biológicas, Saúde 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro C. S. Aplicadas 

Membro 2219790 Ana Sávia Faria Ramos C. Humanas 

Membro externo (U. 

Oriente)  
Adrian David Trapero Quintana Ciências Biológicas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves 
Linguísticas, Letras e 

Artes,   C. Humanas 

Membro 1081161 Cristóvão Gomes Plácido Júnior C. Agrárias 

Membro 2208800 Daniel César de Macedo Cavalcante 
C. Exatas e da Terra, 

Engenharias 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio C. Agrárias 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira C. Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1977402 Ercivan Gomes de Oliveira 
C. Exatas e da Terra, 

Humanas 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 
C. Biológicas, Saúde, 

Agrárias 

Membro 2114033 Flávia Lannes Vieira de Aguiar Furtado 

Áreas Humanas, 

Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1899942 Geasi Pavão Soares C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Giselle Rodrigues Ribeiro 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 2196649 Jânderson Rocha Garcez C. Agrárias, Engenharias 

Membro 2221988 Joab Araujo dos Santos C. Humanas 

Membro 1659641 Jonas Onis Pessoa 
C. Exatas e da Terra, 

Biológicas e Engenharias 

Membro 2297846 Lucialdo Oliveira D’Arêde C. Agrárias, Engenharias 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Membro 1804132 Maércio de Oliveira Costa C. Humanas 

Membro 1796710 Manoel Góes dos Santos C. Humanas 

Membro 2194566 Michele Mendes Rocha de Oliveira 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1985912 Míriam Aline Coelho Rosa da Silva 

Áreas Humanas, 

Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves C. S. Aplicadas 

Membro 2216959 Paula Cristiane Andrade Brito C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Pedro Henrique Coelho Rapozo C. Humanas 

Membro 2338913 Rafael Carnaúba Ferreira C. Biológicas, Agrárias 

Membro externo (UEA) 
 

Reginaldo Conceição da Silva C. Humanas 

Membro 2219795 Roberta Silva de Souza Santana C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Rosinea Auxiliadora Pereira dos Santos 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro externo (UEA) 
 

Sanderson Oliveira 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto 
C. S. Aplicadas, C. 

Humanas 

           II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos Portaria Nº 158- 

GD/IFAM/CTB, de 18 de maio de 2017. 

 III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

 IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 252–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 07  de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o e-mail do Coordenador de Gestão de Pessoas, 

datado de 02 de agosto de 2017, que informa o afastamento do Chefe Titular do Departamento de 

Administração e Planejamento, Rodrigo Rodrigues Nogueira, Matrícula SIAPE Nº 1825345, por 

motivo de Licença Médica,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Sérgio Fernandes 

Assis, Matrícula SIAPE Nº 1778871, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de 

Administração e Planejamento, no período de 30/06 a 09/07/2017. 

 II –  OS EFEITOS desta Portaria serão retroativos a 30 de junho 

de 2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 253-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga, 09 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 8/2017-

CREG/CTB, de 25 de julho de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha 

dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO 

ACADÊMICO, a Expedir o Diploma da concludente NILCILENE SAMIA PEREIRA, aluna do 

Curso Técnico de Nível Médio Integrado em Agropecuária, ano letivo de 2014/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 254-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga, 09 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 8/2017-

CREG/CTB, de 25 de julho de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha 

dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO 

ACADÊMICO, a Expedir o Diploma da concludente RAIMUNDA SEBASTIANA RODRIGUES 

DA CRUZ, aluna do Curso Técnico de Nível Médio Subsequente em Meio Ambiente, ano letivo de 

2014/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 255-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga, 09 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 8/2017-

CREG/CTB, de 25 de julho de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha 

dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO 

ACADÊMICO, a Expedir o Diploma da concludente ROSANE SANDOVAL DA CRUZ, aluna do 

Curso Técnico de Nível Médio em Secretariado (PRONATEC), ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 256– GD/IFAM/CTB/2017                

Tabatinga-AM, 10 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 182/2017-

DEPE/CTB, datado de 08 de agosto de 2017, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tabatinga,  

  

 R E S O L V E: 

 

 I – ALTERAR, a partir da presente data, a estrutura do Colegiado de 

Ciências Agrárias e Ambientais: Agropecuária, Recursos Pesqueiros e Meio Ambiente, para incluir 

os nomes dos servidores Prof. Guilherme Martinez Freire e Jonas Onis Pessoa, passando este a ter o 

seguinte formato: 

Ciências Agrarias e Ambientais: 

Agropecuária, Recursos Pesqueiros e Meio Ambiente. 

FUNÇÃO SIAPE NOME 

Presidente 2338913 Rafael Ferreira Carnaúba 

Vice-Presidente 1803359 Jamison Barbosa de Oliveira 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira 

Membro 2250130 Felipe José Mesch 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 

Membro 2195206  Gabriel Felipe Duarte dos Santos  

Membro 2294913 Giselle Moraes Maia 

Membro 2399794 Guilherme Martinez Freire 

Membro 2297846 Lucialdo Oliveira D’Arêde 

Membro 2230079 Marxer Antônio Colares Batista 

Membro 1805547 Jamison Barbosa de Oliveira 

Membro  2196649 Jânderson Rocha Garcez 

Membro 1657674  Joaquim dos Santos Ferreira  

Membro 1659641 Jonas Onis Pessoa 

Atribuições do Presidente do Colegiado de Eixo Tecnológico: 

1. Convocar e presidir as reuniões, com direito a voto de qualidade; 

2. Representar o Colegiado junto às demais Coordenações 

3. Executar as deliberações do Colegiado;  

4. Designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser decidida pelo Colegiado, quando for o caso;  

5. Promover a integração com os Colegiados dos demais cursos;  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 Atribuições dos Membros do Colegiado: 

1. Analisar os planos de ensino e planos de curso propondo alterações quando necessárias com a 

participação da Coordenação Geral de ensino; 

2. Estabelecer formas de acompanhamento à avaliação dos cursos; 

3. Elaborar proposta do calendário acadêmico anual do curso, encaminhando para ao CGE, que 

unificará as informações;  

4. Apreciar convênios e cooperações no âmbito acadêmico, referentes ao curso, encaminhando os 

para parecer do CGE;  

5. Decidir, em primeira instância, sempre que houver necessidade, questões apresentadas por 

docentes e discentes;  

6. Propor e/ou avaliar as atividades extracurriculares necessárias para o bom funcionamento do 

curso. 

7. Apresentar a COEX sugestões inerentes Atividades Complementares, Estágios Curriculares e 

Trabalhos de Conclusão de Curso; 

8. Promover a integração dos componentes curriculares do curso, visando garantir-lhe a 

qualidade didático-pedagógica e a interdisciplinaridade; 

9. Coordenar o trabalho do pessoal docente, visando à unidade e à eficiência do ensino, da 

pesquisa e da extensão; 

10. Adotar as providências de ordem didática e científica aconselháveis ao bom desenvolvimento 

dos trabalhos; 

11.  Sugerir as providências administrativas aconselháveis ao bom desenvolvimento dos trabalhos; 

12.  Sugerir providências para o aperfeiçoamento do seu pessoal docente; 

II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 156–

DG/IFAM/CTB/2017, de 15 de maio de 2017.  

III – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 257–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 15  de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS 

TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 53/2017-DAP/CTB, 

datado de 11 de agosto de 2017, que informa o afastamento do Chefe Titular do Departamento de 

Administração e Planejamento, Rodrigo Rodrigues Nogueira, Matrícula SIAPE Nº 1825345, por 

motivo de Tratamento de Saúde,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Sérgio Fernandes 

Assis, Matrícula SIAPE Nº 1778871, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de 

Administração e Planejamento, no período de 14 a 16/08/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA 
Diretor Geral Substituto 

Portaria N° 1.089 GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 258–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 15 de julho de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS 

TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 54-

DAP/CTB, datado de 11 de agosto de 2017, que informa o afastamento do Coordenador Titular da 

Coordenação de Materiais, Manutenção e Patrimônio, TAE Neysid Matos Castelo Branco, Matrícula 

SIAPE Nº 1265649, no período de 22/07/2017 a 20/08/2017, por motivo de tratamento de saúde, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Elizabeth Lima de 

Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 1794710, para responder pelo expediente da Coordenação de Materiais, 

Manutenção e Patrimônio do IFAM/Campus Tabatinga, nos seguintes períodos: de 22/07 a 02/08/2017 

e de 04 a 22/08/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA 
Diretor Geral Substituto 

Portaria N° 1.089 GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 259–GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 16 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor Roberto 

Carlos Silva Kalazam, Matrícula SIAPE Nº 1883025, que solicita Progressão Funcional por 

Capacitação Profissional; 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 019-CGP/GAB/CTB/IFAM/2017, 

datado de 08 de agosto de 2017, referente ao Processo nº 23385.000050/2017-71; 

 CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A e Anexo III da Lei nº 11.091, de 

12 de janeiro de 2005 e a Portaria Nº 9 – MEC, de 29 de junho de 2006; 

 CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-

GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 20/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 

14;  

 R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao servidor Roberto Carlos Silva Kalazam, Matrícula SIAPE Nº 1883025, 

ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível de Classificação: C, do Nível de 

Capacitação: III, para o Nível IV, do mesmo Nível de Classificação e Padrão de Vencimento de C 

(204) para C (304), com efeitos financeiros a contar de 17 de março de 2017. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as 

providências necessárias e anotações de praxe. 

 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA 
Diretor Geral Substituto 

Portaria N° 1.089 GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 260–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 22 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO a necessidade de se promover a melhoria visual, 

interna e externa, das áreas do IFAM/Campus Tabatinga,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – INSTITUIR a Comissão de Paisagismo do IFAM/Campus 

Tabatinga, conforme abaixo: 

Comissão de Paisagismo do IFAM/Campus Tabatinga 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Felipe José Mesch 2250130 Presidente 

Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 Membro 

Gabriel Felipe Duarte dos Santos 2195206 Membro 

Jamison Barbosa de Oliveira 1805547 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649 Membro 

Joaquim dos Santos Ferreira 1657674 Membro 

Marineide Ferreira Cooper 2147918 Membro 

Nícolas Andretti de Souza Neves 2865562 Membro 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 Membro 

Atribuições: 

 Elaboração do projeto de paisagismo do Campus; 

 Seleção de espécies a serem implantadas; 

 Produção de mudas; 

 Preparo do solo e plantio das mudas; 

 O que mais couber para lograr o objetivo. 

 II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e 

Administração e Planejamento, para acompanhamento e apoio às atividades da referida Comissão. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 261–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 31 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 59-

DAP/CTB, datado de 30 de agosto de 2017, que informa o afastamento do Coordenador Titular da 

Coordenação de Materiais, Manutenção e Patrimônio, TAE Neysid Matos Castelo Branco, Matrícula 

SIAPE Nº 1265649, por motivo de Licença Médica, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Elizabeth Lima de 

Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 1794710, para responder pelo expediente da Coordenação de Materiais, 

Manutenção e Patrimônio do IFAM/Campus Tabatinga, no período: de 21/08 a 19/09/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 262–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 31 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

  CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 59/2017-CTI/CTB, datado de 30 de agosto de 2017, que informa o afastamento 

do Coordenador Titular da Coordenação de Tecnologia da Informação do IFAM/ Campus Tabatinga, 

por motivo de gozo de férias,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Lino de Lima Pena, 

SIAPE Nº 2207906, para responder pelo expediente da Coordenação de Tecnologia da Informação do 

IFAM/Campus Tabatinga, no período de 11 a 25 de setembro de 2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 01 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 175/2017-

DEPE/CTB,  do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado 

de  31 de julho de 2017, no qual solicita a expedição de Ordem de Serviço para realização de Visita 

Técnica; 

   

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR a Visita Técnica ao Parque Mundo Amazônico, 

localizado na Carretera Letícia-Tarapacá, Km 07, Ramal Hitoma Road, na cidade de Letícia – 

Amazonas – Colômbia, a se realizada no dia 07 de agosto de 2017, sob a responsabilidade das 

Professoras Antônia Marinês Góes Alves, Matrícula SIAPE Nº 1798967; Fernanda Amarante 

Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087 e Míriam Aline Coelho Rosa da Silva, Matrícula 

SIAPE Nº 1985912, para acompanhamento dos alunos do 1º Ano do Curso Técnico Integrado em 

Agropecuária, a fim de Fomentar racionalidade de integração com o sistema ambiental dos alunos; 

Facilitar, por meio da prática, a compreensão de agro biodiversidade; Desenvolver competência 

comunicativa e fomentar o respeito à diversidade cultural de forma horizontal e sinérgica. 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 10 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 184/2017-

DEPE/CTB,  do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado 

de  09 de agosto de 2017, 

   

 RESOLVE: 

 

 I – ALTERAR os termos da Ordem de Serviço nº 023-

GD/IFAM/CTB/2017, que designa servidores para Visita Técnica ao Parque Mundo Amazônico, 

realizada no dia 07 de agosto de 2017, para inclusão do nome do Prof. Joab Araújo dos Santos, 

passando a mesma a ter a seguinte configuração: 

Onde se lê:  

“sob a responsabilidade das Professoras Antônia Marinês Góes Alves, Matrícula SIAPE Nº 1798967; 

Fernanda Amarante Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087 e Míriam Aline Coelho 

Rosa da Silva, Matrícula SIAPE Nº 1985912”. 

Leia-se: 

“sob a responsabilidade dos Professores Antônia Marinês Góes Alves, Matrícula SIAPE Nº 1798967; 

Fernanda Amarante Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087, Joab Araújo dos Santos, 

Matrícula SIAPE Nº 2221988 e Míriam Aline Coelho Rosa da Silva, Matrícula SIAPE Nº 1985912”. 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

conhecimento. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 10 de agosto de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 183/2017-

DEPE/CTB,  do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado 

de  08 de agosto de 2017, no qual solicita a expedição de Ordem de Serviço para realização de Visita 

Técnica; 

   

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR a Visita Técnica ao Parque Mundo Amazônico, 

localizado na Carretera Letícia-Tarapacá, Km 07, Ramal Hitoma Road, na cidade de Letícia – 

Amazonas – Colômbia, a se realizada no dia 14 de agosto de 2017, sob a responsabilidade das 

Professoras Antônia Marinês Góes Alves, Matrícula SIAPE Nº 1798967 e Míriam Aline Coelho 

Rosa da Silva, Matrícula SIAPE Nº 1985912, para acompanhamento dos alunos do 1º Ano do Curso 

Técnico Integrado em Administração, a fim de Fomentar racionalidade de integração com o sistema 

ambiental dos alunos; Facilitar, por meio da prática, a compreensão de agro biodiversidade; 

Desenvolver competência comunicativa e fomentar o respeito à diversidade cultural de forma 

horizontal e sinérgica. 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 16 de agosto de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 186/2017-

DEPE/CTB,  datado de 09 agosto de 2017, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, que 

solicita a expedição de Ordens de Serviços para Visitas Técnicas realizadas em meses anteriores, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – RECONHECER INSTITUCIONALMENTE as Visitas ao Porto 

da Catraia, na Rua Santos Dumont, bairro Dom Pedro I, nesta cidade de Tabatinga-AM, Feira do 

Indígena, localizada na Av. da Amizade, s/nº - Centro e Mercado Municipal Evaristo Castro da Silva, 

localizado na Rua Marechal Rondon, s/nº - Dom Pedro I, sob a responsabilidade do Professor Rafael 

Carnaúba Ferreira, Matrícula SIAPE Nº 2338913, para acompanhamento dos alunos do III Módulo 

do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros, com o objetivo de aprimorar os 

conhecimentos teóricos dos assuntos abordados em sala de aula, realizadas conforme cronograma 

abaixo: 

DATA HORÁRIO DE SAÍDA HORÁRIO DE CHEGADA  

11/04/2017 06h00min 10h00min 

12/04/2017 06h00min 10h00min 

13/04/2017 06h00min 10h00min 

15/04/2017 06h00min 10h00min 

  II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

conhecimento. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA 
Diretor Geral Substituto 

Portaria N° 1.089 GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 10 de agosto de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 187/2017-

DEPE/IFAM/CTB, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, 

datado de 10 de agosto do ano em curso; 

 

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR o servidor TAE Felipe José Mesch, Matrícula 

SIAPE Nº 2250130, a participar de Curso de Capacitação  sobre “Micropropagação de Plantas”, na 

cidade de Cruz das Almas-BA, no período de 07 a 11 de agosto de 2017. 

 II – EXPLICITAR que os ônus com passagens e custeio do referido 

curso, são de inteira responsabilidade do servidor interessado; 

 III – DETERMINAR que o servidor apresente relatório de atividades, 

para o período de afastamento, anexando junto ao mesmo o certificado de participação no referido 

curso; 

 IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 V – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 24 de agosto de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 191/2017-

DEPE/IFAM/CTB, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, 

datado de 15 de agosto do ano em curso; 

 

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR a servidora Professora EBTT Fernanda 

Amarante Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087, a participar da 31ª Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira de Tecnologia de Embriões, na cidade de Cabo do Santo Agostinho-PE, no 

período de 17 a 19 de agosto de 2017. 

 II – EXPLICITAR que os ônus com passagens e custeio do referido 

curso, são de inteira responsabilidade da servidora interessada; 

 III – DETERMINAR que a servidora apresente relatório de 

atividades, para o período de afastamento, anexando junto ao mesmo o certificado de participação no 

referido evento; 

 IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 V – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 05 de abril de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 197/2017-CEP/CTB, 

do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado de 21 agosto de 

2017, solicitando expedição de Ordem de Serviço ao servidor Jamison Barbosa de Oliveira, 

  

 RESOLVE: 

 

 I –  RECONHECER INSTITUCIONALMENTE as Visitas 

Técnicas de ATER do servidor TAE Jamison Barbosa de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 1805547, 

ações realizadas na Comunidade de Bom Pastor II e Guanabara I, no município de Benjamin Constant-

AM, com o objetivo de  atingir as metas no PDA da CEP, para o ano de 2017, conforme 

especificações abaixo: 

DATA 
HORA DE SAÍDA E 

RETORNO 
LOCALIDADE ATIVIDADE 

18/08/2017 07h00min/17h00min Comunidade Bom Pastor II 
Atividades de ATER, Piscicultura e 

SAF’s 

19/08/2017 07h00min/17h00min Comunidade Guanabara I 
Curso de Adubação Química 

Orgânica 

 IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 V – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 24 de agosto de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Requerimento da Servidora Luzilângela Vieira 

Barbosa, datado de 18 de agosto de 2017, por meio do qual solicita dispensa do serviço para 

participação na 2ª fase do Mestrado em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro - UFRRJ; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 196/2017-

DEPE/IFAM/CTB, do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tabatinga, dando sua anuência ao pleito; 

 

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR a servidora TAE Luzilângela Vieira Barbosa, 

Matrícula SIAPE Nº 2199253, a participar da 2ª fase do Mestrado em Educação Agrícola da 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ II – EXPLICITAR que os ônus com 

passagens e custeio dos referidos cursos, serão de inteira responsabilidade do servidor interessado; 

 II – DETERMINAR que a servidora apresente Declaração de 

participação no processo; 

 III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 25 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 

 CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador do Curso de 

Recursos Pesqueiros, bem como a anuência do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, manifestada por meio do Memorando Eletrônico nº 195/2017-DEPE/CTB, datado de 18 

agosto de 2017, para a expedição de Ordem de Serviço aos responsáveis por Visitas Técnicas de 

Campo; 

   

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR Visita Técnica à Comunidade de São Sebastião, no 

Município de Benjamin Constant-AM, a ser realizada no dia 28 de agosto de 2017, sob a 

responsabilidade dos professores Rafael Carnaúba Ferreira, Matrícula SIAPE Nº 2338913 e 

Guilherme Martinez Freire, Matrícula SIAPE Nº 2399794, bem como do servidor Jânderson 

Rocha Garcez, Matrícula SIAPE Nº 2196649, como Técnico Auxiliar das atividades, a serem 

desenvolvidas com os alunos do III Módulo do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros, 

relacionadas às disciplinas de Produção Pesqueira, Produção Aquícola II, Microbiologia, Higiene e 

Qualidade do Pescado e Nutrição de Organismos Aquáticos. 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 25 de agosto de 2017.  

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador do Curso de 

Recursos Pesqueiros, bem como a anuência do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão,  manifestada por meio do Memorando Eletrônico nº 195/2017-DEPE/CTB, datado de 18 

agosto de 2017, para a expedição de Ordem de Serviço aos responsáveis por Visitas Técnicas de 

Campo; 

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR Visitas Técnicas à Unidade de Beneficiamento de 

Pescado do Município de Tabatinga, localizada na Rua T-12, s/nº - Bairro D. Pedro I, em Tabatinga-

AM, a serem realizadas, conforme cronograma abaixo: 

 

DATA HORÁRIO DE SAÍDA HORÁRIO DE CHEGADA  

29/08/2017 08h00min 12h00min 

30/08/2017 18h20min 22h30min 

 II – DESIGNAR o servidor docente Rafael Carnaúba Ferreira, 

Matrícula SIAPE Nº 2338913 como responsável pelas atividades a serem desenvolvidas com os alunos 

do III Módulo do Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros, relacionadas à disciplina de 

Tecnologia do Pescado. 

 III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Direção Geral - DG CD 02 Dirceu da Silva Dácio Professor 
Port. N° 3.328 

GR/IFAM/2015 
04/01/2016 

Gabinete da Direção - GD FG 01 Celia Rejane Glória TAE 
Port. Nº 12 

GD/IFAM/2016 
29/01/2016 

Coordenação Geral de Pessoas 

- CGP 
FG 01 

Valdemir Nilo 

Siqueira 
TAE 

Port. Nº 200 
GD/CT/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 140 

GR/IFAM/2013 
29/01/2013 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 

P
la

n
ej

a
m

en
to

 -
 D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Rodrigo Rodrigues 

Nogueira 
TAE 

Port. Nº 65 
GR/IFAM/2014 

30/10/2014 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - 

CMMP 

FG 04 
Neysid Matos Castelo 

Branco 
TAE 

Port. Nº 251 
GR/IFAM/2016 

25/11/2016 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 
GD/IFAM/2014 

31/10/2014 

Coordenação de Administração 

e Finanças - CAF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 68 
GD/IFAM/2015 

27/02/2015 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

E
n

si
n

o
, 
P

es
q

u
is

a
 e

 E
x

te
n

sã
o

 

Chefe de Departamento - 

DEPE 
CD 04 

Manoel Góes dos 

Santos 
Professor 

Port.  Nº 1325 
GR/IFAM/2017 

17/07/2017 

Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA 
FG 02 

Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE Port. Nº 17 

GD/IFAM/2014 
11/02/2014 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Michele Mendes 

Rocha de Oliveira 
Professor 

Port. Nº 40 
GD/IFAM/2016 

07/03/2016 

Coordenação Geral de Apoio 

ao Estudante - CGAE 
FG 02 

Sebastião Teodósia 

Acosta 
TAE 

Port. Nº 205a 
GD/IFAM/2016 

05/10/2016 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Ercivan Gomes de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 362 
GD/IFAM/2015 

14/12/2015 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 

Antônia Marinês 

Góes Alves 
Professor 

Port. Nº 37 
GD/IFAM/2015 

09/06/2017 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Janderson Rocha 

Garcêz 
TAE 

Port. Nº 14 
GD/IFAM/2016 

29/01/2016 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Vinícius Oliveira 

Barra 
Professor 

Port. Nº 33 
GD/IFAM/2016 

01/03/2016 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Selomi Bermeguy 

Porto 
Professor 

Port. Nº 271 
GD/IFAM/2015 

18/09/2015 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares da Silva 
Professor 

Port. Nº 198 
GD/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação Curso de 

Recursos Pesqueiros – CRP 
FCC 

Rafael Carnaúba 

Ferreira 
Professor 

Port. Nº 050 
GD/IFAM/CTB/2017 

08/02/2017 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Fernanda Amarante 

Oliveira Mendes 
Professor 

Port. Nº 297 
GD/IFAM/2015 

28/09/2015 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professor 

Port. Nº 205 
GD/IFAM/CTB/2017 

09/06/2017 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo 

Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Protocolo Geral Elizabeth Lima de Oliveira TAE *-*-*-*- *-*-*-*- 

subCPPD Paula Cristine Andrade Brito Professor Port. Nº 106 
GD/IFAM/CTB/2016 

10/06/2016 

NAPNE Márcio Rocha Abensur Professor 
Port. Nº 641 

GR/IFAM/REITORIA

/2013 
08/05/13 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 
Gerson Cruz Batista Professor Port. Nº 052 

GD/IFAM/CTB/2017 
09/02/2017 

Colegiado de Ciências 

Naturais, Matemática, Física, 

Química, Biologia e 

Informática 

Geasi Pavão Soares Professor Port.nº206 
GD/IFAM/CTB/2016 

07/10/2016 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Rafael Ferreira Carnaúba Professor 

Port. nº 156 
GD/IFAM/CTB/2017 

15/05/2017 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Antônia Marinês Góes Alves Professor Port. Nº 207 

GD/IFAM/CTB/2017 
12/06/2017 

PARFOR Daniel Macedo Cavalcante Professor Port. Nº 1.756 
GR/IFAM/2015 

11/06/2015 

EAD Manoel Góes dos Santos Professor 
Port. Nº 843 

GR/IFAM/REITORIA

/2014 

 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas 
Flávia Lannes Vieira Aguiar 

Furtado 
Professor Port. Nº 14 

GD/IFAM/2016 
26/05/2015 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Alcemir Soares da Silva TAE 
Port. Nº 203 

GD/IFAM/CTB/2016 
04/10/2016 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor 
Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2015 
18/06/2015 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 

Biologia e Informática 
cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 

https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 

http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

 

 

 


